Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Flores vltimarum voluntatu[m] non sine sudore collecti
p[er] d[omi]n[u]m Rolandinu[m] Bononie[n]sem Juris
vtriusq[ue] p[ro]fessore[m] opti[m]e meritu[m] Annexo in
calce peculiari quoda[m] ...**

Rolandinus <de Passageriis>

Parrhisiis, 1514

De substitutione vulgari tacita et expressa. Rubrica xxiii

[urn:nbn:de:bsz:31-115460](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115460)

rogās eū p̄fidei cōmissum vt ip̄az hereditatē restituat Fran. tūc er- go p̄ fidei cōmiss. fr̄acisc^o sit substi- tut^o anthonio : et cū primo debet An. hereditatē ipsaz adire/et adi- tā Fran. restituere: et sic An. me- diante et ad eū hereditas pue- nit ad Fran. S. in p̄mis. insti. de fidei cō. here. igit̄ si Antho. sp̄ōte adierit defalcata et retēta trebel- latica portione. scz quadrāte. re- liquū dodrantēz Fr̄a. restituet vt insti. de fidei cōmiss. here. S. sed qz heredes. et S. qz stipulatio- nes. Si vero nolit adire heredita- tē veritus ne dāno afficeret: pro- spectū est vt si fidei cōmissari^o di- ceret suo periculo adire : et resti- tuti sibi velle/cogā heres institu- tus a p̄ore adire et restituere he- reditatem nulla sibi portione re- tenta / hec enī est fidei cōmissi vis et natura. vt. l. quia poterat. et. l. nā quod. S. qui cōpulsus. ff. ad tre- bel. et. d. S. sed qz stipulatiōes. Sz hanc substitutiōē sub dicta forā verborū raro fieri visus ē / sub qui busdā autē alijs verbis sepe con- tingit. puta qñ instituo tutū filiū: vel fratē meū et subijctio. et si di- ctus Titius quādoqz decesserit sine liberz substituo ei seu. huius- modi enī verba significāt z repre- sentāt fidei cōmissariā substitutio- nē. vt. j. dicitur sub rubrica de cō- p̄diōsa. Hūc de directa agendus est. Et est directa substitutio per- quā quis capit hereditatē defun- cti nullo alio mediātē vel sibi coo- perātē. vñ cū dico An mihi here- dē instituo: et si ipse nō erit heres Fran. sit heres. z sic patet qz si cō- tigar cōditio qz An. nō sit heres: incōtīnētū et imēdiate hereditas puenit ad Fran. et ipse eā p̄se et Substi- tutio sine alteri^o cooperatiōe adire por- test. Diuidit̄ autē directa substituo: qz alia vulgaris alia pupilla- ris: alia exemplaris: alia p̄p̄diōsa

alia breuiloqua/sive reciproca. de quibus per ordinē est videndum. De substitutiōe vul- gari tacita et expressa.

Rubrica. xxij.

Substitutio vul- gari subdiuiditur : quia alia expressa/ alia taci- ta. Additio. Adde tertiam que ē partim expressa: et partim tacita vt. f. dicā. Berardus mulert. Est autē expressa vulgaris q̄ ne- gationis in se verba hz expressa. vt cū prius institutionem deinde substitutiōē facio hoc mō. An. mihi heredē instituo. et si ipse nō erit heres Fr̄a. sit heres vel fran. substituo. vt insti. d. vulga. sub. in prin. Tacita vulgaris est illa in qua negatio nō sonat exp̄sse: sz in clusue et tacite subauditur. vt si duos heredes facio. sic fr̄a. z An. mihi heredē instituo. Deinde sub- stitutiōē hō c modo z eos inuicē substituo p̄ hec verba: et eos iuicē substituo tacite subintelligit̄ si An. nō erit heres puta qz nōllet vt qz nō possit fr̄a. isolidū sit heres. Et eodē mō si fr̄a. nō erit An. iso- lidum sit. vt. ff. de here. insti. l. euz in testamēto. S. hec verba. et. ff. de vul. et pu. substitutiōe. l. iaz hoc iure. et. l. Lucius. in prin. Hō autē credas qz hec verba inuicē substi- tuo possint illū intellectū habere scz qz si vn^o deccedar sine liberz al- ter sit heres: qz si alter corū puta An. p parte sua hereditatē adie- rit: incōtīnētū pro ea parte substi- tutio expirabit. Et si siue cū liberz siue sine liberis monatur: nihil re- fert in vulgari expressa vt tacita: vt semp exp̄ret adita hereditate vt. C. de impu. et alijs sub. l. post aditā. Cū ei sic fiat si An. nō erit heres fr̄a. sit heres apte reliquit̄ qz si An. erit heres franciscus nō d. i.